
M A G YA R  VENDÉG LŐ S
VOLT KISVENDÉGLŐS.

A magyar vendéglős- és kávésipar, a borértékesítés és söripari érdekeket fölkaroló szakközlöny.
PINCÉREK HETILAPJA.

A székesfővárosi Kisvendóglősök és Kocsmárosok Ipartársulatá^Jr HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Búcsú.
A Kisvendófjlős mélyen tiszteit (Hvasoközön- 

séfjéhez!

Félévvel ezelőtt, amidőn ;i Pécsett 
kiadott „ Vcmléfifof/adóu című lapomat 
az ország szivébe. Budapestre helyez­
tem át; e lap tulajdonosával történt 
megállapodásunk értelmében vettem  
át a ,, hisrcndérjlös *'* szerkesztését. 
A benső ösztönön kívül (mely pályám­
nak újságíróként való szolgálatára 
serkentett) légióként, azon körülmény 
indított erre, hogy a két organtum 
létesítésével egy a mi szakiparunkhoz 
méltó olyan heti szakközlöny alakul­
jon amely ami t. szak közönségünk fog­
lal к ozásához csatolt különböző s több 
érdekigén veit megfelelően képes legyen 
teljesíteni.

Az* ezen nagyjelentőségű tervek, 
több féle okoknál fogva nem sikerül­
tek. s ugyancsak az ezen indító okok­
ból létrejött viszony köztem és a Kis- 
vendéglős tulajdonosa között a mai 
napón mégsz ü nik.

Fogadja a Kisvendéfflős M. T. ol­
vasóközönsége hálatelt köszönetéin 
őszinte nyilvánítását azért az odaadó 
támogatásért, amelyet szerény szemé­
lyem és múltam, valamint küzdésem 
méltánylásakóp e lapra is kiterjesz­
tett, ahonnét most búcsú szavaimat 
intézem a lelkemhez összeforrott kö­
zönséghez pályatársaimhoz és bará­
taimhoz !

isten velünk...
Flór Győző.

V á l t o z á s o k ,
Azon körülményből kifolyólag, hogy a 

székesfővárosi К isvendóglösök ipartársulata 
„Mayyar v end ét jf,<>sök és kocsmárosok ipar- 
társulatid1 -ni fogja átváltoztatni rimát, a Kis- 
vondöglős is (álnot cserél ás a inai szám­
tól kezdve „Mayyar Vendé у lös “ címmel
jelenik meg. Amidőn p< dig a Kisvendég- 
lös ezt a lehetetlen (diliét lentivel váltja 
föl, egyidejűleg megjolenásében is változik ás 
pedig olykápen, hogy ezentúl nem hetenként, 
hanem havont i háromszor — I án, 10-án ás 
20-án jelenik meg A t közönségnek, különö­

sen a fővárosi magyar vendéglős-karnak szives 
támogatása akánt kéretik, hogy ezt a mostani 
állapotot mielőbb újból a régivel cserélhesse 
tol a „Magyar Vendéglős“ kiadóhivatala A 
lapot ezentúl Nikházy Láza fogja szerkeszteni.

A munkaközvetítés ügye.
A munkaközvetítés kérdésének megol­

dása régi idők óta foglalkoztatja szakkörein­
ket, s a múltban néhány pineérszervezet 
meg is próbálkozott már a megoldást gyakor­
latilag keresztülvinni, de e nehéz problémát 
csak helyi ügyként akarták megoldani. Ez igy 
természetesen nem sikerült, mert nyilvánvaló, 
hogy ez csakis egy országosan szervezett 
egyesület kebelében lehetséges. Mert hisz a 
munka-közvetítési ügy kérdése a’att nem csu­
pa'ti a hely szerzés és az azzal kapcsolatos 
honoráriumot kell érteni s egyedül ezek meg­
szüntetésére törekedni, hanem ezen kérdéssel 
kapcsolatban egy nagyon fontos ügy felett is 
dönteni kell.

Ez az ügy, mint a pincéid szakfoglalkozás 
fejlődésének я a pincérviszouyok rendezésének 
súlypontja, szoros kapcsolatban van a hely­
közvetítés kérdésével. S ez az, hogy a pin­
cérkart és vele együtt a vendéglős- és kávés- 
ipart meg kell szabadítani a közveszélyes 
elemektől, hogy ezáltal a tisztességes pincér­
kar egzisztenciája és munkaviszonya a jövő­
ben biztosabb alapra legyen helyezhető.

Már most, ha az igen tisztelt ipartár­
sulatok, valamint a Vendéglősök Országos 
Szövetségének vezetősége a munkaközvetítés 
kérdésének megoldásával a vendéglős- és ká­
vésipart, valamint a képzett piucévkart téuy- 
leg meg akarják tisztítani a rovott múltú s 
közveszélyes elemektől, akkor i em szabad 
ennek az ügynek megoldását semmiféle állami 
intézményre hízni, vagy annak felügyelete 
alá rendelni, mert az államnak — amennyi­
ben a munkaközvetítést ö intézi — csak az 
a cél lebeghet a szeme előtt, hogy minden 
egyes polgára kenyérkeresethez jusson Nála 
nem jöhet tekintetbe sem a múlt, sem szak- 
képzettség, sőt még az erkölcsi magaviselet 
sem. Az államnak mindegy, hogy az, akit 
mint pincért közvetít, nálunk szakmabelileg 
és erkölcsileg megfelel-e, vagy mindkét szem­
pontból teljesen megbízhatatlan. De nem úgy 
nekünk ! Beánk nézve ez nem lohet közömbös.

Es ón azt hiszem, hogy az igen tisztelt 
főnök uraknak sem mindegy, hogy üzleteik­
ben kik szolgálják ki a közönséget. Értjük 
és méltányoljuk mi az állami intéző körök­
nek a selejtes elemre is kiterjeszkedő humá­
nus gondolkozását. De ennek dacára semmi­
képp sem vagyunk hajlandók elismerni annak 
szükségét, vagy ignzságosságát, hogy több 
ezer iparos és azoknak tizszeiannyi alkal­
mazottjai mérhetlen anyagi és erkölcsi káro­
kat szenvedjenek néhány száz javíthatatlan, 
elvetemült és rovott múltú pincér által, akik

közénk tolakodva, a megbízhatatlanság bé- 
lyegét sütik az egész vendéglős- és kávés­
iparra s a tisztességes és tanult pincér-karra, 
melynek ez a foglalkozás becsületes polgári 
kenyerét és jövőjét kell, hogy biztosítsa. A 
munkaközvetítés kérdése tehát úgy oldandó 
meg, hogy azzal együtt ama szégyenletes ál­
lapot is megszűnjék. Ha ugyan ipari életünk 
vezerférfiai kötelességnek tekintik szakiparunk 
s vele a pincórség erkölcsi és társadalmi javai­
nak megvédését. Ebben én különben nem 
kételkedem, de éppen azért bámulom azt az 
idegenkedést, amelyet az ipari társulatok, de 
leginkább a Vendéglősök Országos Szövetsége 
a munkaközvetítés-ügynek a pincérek által 
létesített Országos Egyesület kebelében való 
megoldása iránt tanúsítanak

Pedig ba az ügyet, úgy magára az iparra, 
mint a főnökök és pincérek érdekeire nézve 
aként óhajtanák megoldani, hogy az minden 
érdekelt félnek megfelelő s teljesen kielégítő 
legyen, úgy azt csak is a M. О. P. E.-tel 
együttesen lehet keresztülvinni.

A Magyar Országos Pincér-Egyesület­
nek egyik sarkalatos programmtótele a munka- 
közvetítés célszerű megoldása, mert a pincér- 
ség a munkaközvetítési ügyet mindig egyik 
legelsőbhrendü ügyének tekintette. Aminthogy 
tényleg az is. Ebben rejlik a pincérségnek a 
legtöbb baja, s ennek a kérdésnek helyes 
irányú megoldásától függ a pincérfoglalkozás 
szakszerű fejlődése, erkölcsi és anyagi érdekek 
biztosítása és a társadalmi tekintély emelkedése. 
Ezért képezi a M. О. P. E.-nek a munka- 
közvetítés ügy mintegy gerincét, amelyhez a 
megoldandó kérdések szervesen simulnak. Ha 
tehát azt mondom, hogy a munkaközvetítési 
ügy csakis ezzel az egyesülettel karöltött el­
járásban oldható meg helyesen, ebben csak 
azok kételkedhetnek, akik az intézmény alap­
okéit nem ismerik, de ezeknek meg azt aján­
lanám, hogy ismerjék meg előbb az intéz­
ményt a maga teljes valóságában és csak 
azután mondjanak Ítéletet fölötte.

En tudni vélem, amiről azonban most nem 
szólok, hogy iparunk intéző körei miért az 
állami intézmény s miért nem a M. О. P. E. 
keretében óhajtják megoldását a munkaközve­
títés kérdésének, de e tekintetben bátorkodom 
figyelmüket azon körülményre felhívni, hogy 
teltéve miszerint tényleg az ő törekvéseik ju t­
nak érvényre s minket ez állami munka­
közvetítés aklába terelnek, amiből ugyan 
alig lesz valami, de ha lenne is az ö rá­
juk és miránk nézve sokkal rosszabb hely­
zetet fogna teremteni a mainál is Ezen az 
úton sem a vendéglős-, sem a kávósipar, sem 
a pincérkar meg nem szabadulhatna a mó- 
telyezö salaktól, s ez további a is szégyen­
foltja maradna a két testvér-iparnaK. Ha az 
intéző körök megmaradnak törekvéseik mel­
lett s azoknak érvényt akarnak szerezni, az 
erőpróba lesz a pincórsóggel szemben, abból 
a tételből indulva ki, hogy ahol a hatalom, 
ott az erő is. Azonban nagyon sok esetben
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volt már példa, mely ennek épp az ellenke­
zőjét igazolta.

Azért kérem az igen t. főnök arakat 
és az intéző köröket, fogadjak el a munka­
közvetítés kérdésének megoldásául azt az 
alapelvet és alapeszmét, amelyen a M. 0. 1\ E 
felépült. Annak keretében, mely különben is 
az egyedüli mód, igyekezzenek rendezni és 
megoldani ezt a rég vajúdó kérdést. így a 
béke és nyugalom s a megelégedettség fog 
mindkét részen megnyilatkozni. Önök pedig 
örök hálára kötelezik az egész pincérkart 
mind mostani, mind jövő nemzedékében.

Kalmár Fábián.

A
Szegedi vendéglős kongreszszus. 

Országos borvásáv Szegeden.
A szállodások és vendéglősök országos 

szövetsége s ezzel kipcsolatban az Orsz. 
Nyugdíj intézet, ez idei nagygyűlésüket tudva­
lévőén Szegeden tartják. A vend églősök orsz 
kongresszusának nevezefceséget és nagy láto­
gatottságot ezúttal az az „ Országos borrásáru 
biztosit, amelyet a „Magyar szőlőtermelők 
országos egyesülete“ jeles igazgatójának, dr. 
Drucker Jenőnek kezdeményezésére fog ren­
dezni a nagygyűléssel egyidöben. A hazai 
borértékesítés és a bortermelői érdekek eme 
lelkes harcosa, dr. Drucker Jenő, ez ügyben a 
múlt hét utolján já rt Szegeden, ahol az orsz. 
borvásár idejét megállapították, egyben a 
rendezési munkálatokat előkészítő bizottságot 
is megalakították. Az orsz. borvásár ügyével 
foglalkozó és múlt szombaton lefolyt értekez­
letről a „Szeged és Vidéke“ a következőket 
újságolja:

A magyar szőlőtermelők orsz ígos szö­
vetségének megbízásából ma Szegeden já rt 
Drucker J.dr. a szövetség igazgatója, aki ma dél­
előtt 10 órára a Tisza-szállóba értekezletre 
hívta össze a szegedi bortermelőket, a gazda­
sági egyesület vezetőit, a kereskedelmi é> 
iparkamara elnökségét és a szállodások és 
vendéglősök kongresszusát előkészítő szegedi 
vendéglősök egyesületének vezetőit. Jelen 
voltak az értekezleten: Revek Iván, Szar саду 
Lajos, Juránovics Ferenc. K ulinyi ZHgiuond, 
Kalótz László, Kuss János, (burner Kicbírd, 
Bartuc István, Cserzy Mihály és Kocsis 
Ferenc.

A bortermelők országos szövetségének 
igazgatója nyitotta meg az ért -kezletet és 
előadta annak a célját. Fz óv szeptember 
havában nagygyűlésre gyüln-k össze Szege­
den nemcsak az ország, de a külföld szál­
lodásai, vendéglősei, Icávéháziulajdonosa i és 
kocsmárosai. Amikor erről a magyar szőlő­
termelők országos szövetsége tudomást szer­
zett. elhatározta, bogy alkalmat ad a vendég­
lősöknek és szállodatulajdonosoknak, hogy 
megismerkedjenek a magyar bortermelőkkel 
és e célból országos borkiállitást rendez 
ugyanezen alkalommal Szegetlen. E célból 
tárgyalásokba is bocsátkozott a szőlőtermelők 
szövetsége a vendéglősük szegedi nagygyűlé­
sét előkészítő magyar vendéglősök szövetsé­
gével. amely örömmel fogadta az eszmét és 
megígérte, bogy a borvásár tervét föl fogja 
karolni. A szövetség elnöksége ebben az 
ügyben értekezett már a város gazdaságügyi 
tanácsnokaval is, aki az országos borvásár 
helyéül az ujszegedi vigadó épületét ajánlotta 
föl. A szövetség most azért kü ldötte’le igaz­
gatóját Szegedre, hogy itt a bortermelőkkel 
megbeszélje az országos borvásár tervét és 
annak előkészítésére megalakítsa a helyi 
bizottságot. A szegedi szállodások és ven­
déglősök társulata nevében Juránovics Ferenc

üdvözölte az országos szőlőtermelők tervét 
és megígérte, hogy a szegedi vendéglősök 
társulata készséggel nyújt segítséget a szép 
terv megvalósítására.

Nagy rokonszenvvei nyilatkozott az or­
szágos borvásár rendezéséről Kulinyi Zsig- 
raond is. Ölömét fejezi ki a fölött, hogy a 
szőlőtermelők szövetsége éppen Szegeden 
rendezi első országos borvásárját. Szeretné 
azonban, ha a vásár kereteit tágítanák, ami 
csak a vásár értékét, tartalmát és gazdagságát 
emelné. E célból azt javasolja, hogy ne csu­
pán bort mutassanak he az országos vásáron, 
hanem a bor összes mellék terméuyeit,
konyakot, likőrt pezsgőt és pálinkát, továbbá 
mutassanak be a borkezelóssel összefüggő 
pincészeti tárgyakat is. Ugyanilyen értelem­
ben szólalt föl Szarvady Lajos is.

Az értekezlet ily értelemben határozott 
és megalakította a borvásár rendezését elő­
készítő helyi bizottságot. Tagjai a bizottság- 
mik Szarvady Lajos, Kass János, Kebele Iván. 
K ulinyi Zsigmond, Caunner R  ich árd, Xzo- 
bonya Kálmán, Fráter dr. Sziics Mihály, Fel­
ni ay er Lajos,

Az értekezlet kimondotta, hogy a bor­
vásár céljaira alkalmas helyet fog keresni 
és a termelőktől beérkező összes bormintá­
kat előzetes vizsgálat alá veszi. A szőlő­
termelők országos szövetségének igazgatója 
pedig bejelentette az értekezletnek, hogy oda 
fog a szövetség törekedni, hogy minél na­
gyobb szánni külföldi vendéglőst és szállodást 
hívjon meg Szegedre, hogy azok itt megis­
merkedhessenek a magyar bortermelőkké!.

Pincér és herceg.
Új emberek.

Millin Jean.
Minden Tamás „Utazás a \mid<“t<>gadók körül“ 

című krónikás müvéből.
A délibábok szép hazája, a nagy Hor­

tobágyi pusztaság szélen elterülő metropolis­
ban jártam az ősszel, # ahol az egyik napi 
újságban valami M i Ilin nevet olvastam. 
,,M illin  Jánosi“ — szóltam magamban — 
hiszen ez jó ösmerősöm, még pedig régi 
ösmerösöm. \ alantikor (néhány évvel ezelőtt) 
Londonban ösmerkedtünk össze, s azóta 
hát bizony azóta se találkoztunk többet.

A temesvári Mi liin Jean különben 
azzal a becsületes szándékkal ment ki kül­
földre, mint sok más magyar kollegája, hogy 
tapasztaljon, tanuljon és nyelvismereteket 
szerezzen. S M illin János szerzett, — nem ­
csak értékes tapasztalatokat, de nyelvüsme- 
retet is. Nyolc nyelvet tud és beszél folyé­
konyan az anyanyelvén kívül. Mily rendkívüli 
sz«*p, mily nagyon becses kincs ez, amellett, 
lmgv p-.ncór mesterségét, is olyan kitünően 
érti, mint a milyen virtuóz a hegedű művé­
szetben. Millin Jánost, az én üsmerösömet, 
ez a művészete lmzta össze egy előkelő cseh 
iöurral, Schönburg Zsigmond herceggel. Erről 
a pincér és hercegi találkozásról olvastam az 
említett Debreceni napi újságban a “»Szabad­
sá g ib a n  az ittenieket.

Schönburg Zsigmond herceg, nagy ki­
terjedésű cseh birtokok ura, mélázó szemek­
kel merengett el a JJikában s hallgatta a 
cigány hegedűjét, szive szerint

Költészet, művészei és zom, a „szivek 
nyelve“ szétoldhatlan kapocs ;i százféle 
nyelvű és helyzetű emberek között

iSchünburg herceg itt léte alkalmával 
történt, hogy cseh vadásza a reggeli órákban 
bement a ..Fika szálló“ szubaíöpincérének, 
M illin Jeaimak a szobájába, aki dacára sok 
ideig való kállöldi távollétiének, pompásan

beszél és hegedül is magyarul, amellett hogy 
még nyolc nyelven tud, köztük francia, angol 
és németül tökéletesen.

A derék Millin hegedült. A Fuuszt 
opera egy szép részét húzta nagy bravúrral, 
a mire a szomszédos szobában lévő herceg 
is figyelmes lett, s a betett ajtón kívül nagy 
érdeklődéssel hallgatta végig a gyönyürü 
játékot, melynek folytatása néhány tüzes 
magyar nóta lett, amit a fő pincér a cseh 
vadász kórtéré húzott el a Fauszt opera 
tetejébe, lelkes gyönyörűségére a derék 
Vencel ivadéknak. Ezek után pedig kiléptek 
s nagy meglepetésükre ott állott előttük a 
herceg.

— Maga hegedült olyan szépen?
— E u !
— Csodálatos — mondta a four. — 

Az este a cigány muzsikája tarto tt csaknem 
éjfélig a kávéházukbp.n, ma meg a főpincér 
ad ilyen szép szerenádot. Fizony, nagyon 
tudnak Önök az ember szivével bánni . . . . 
Mikor eltávozott, az ijedtségéből lolocsudotb 
vadász aztán megmagyarázta a föpiucérnek. 
hogy ö hercegsége is kitűnő zenész ám, 
azért hangolja a húr olyan könnyen föl 
a szivét.

És a szivek nyelve révén a nagy m* 
este M illin  Jeaunal kalauzoltatta magát 
végig az előtte ismeretlen városban. E köz­
ben történt, hogy M illin Jean intésére egy­
szerre befordul a kocsi a Hunyadi-utcába, 
majd hirtelen megáll a Széli Farkas palo­
tája előtt.

— Ez meg herceg ur, a világhírű 
Kubelik apósának a háza.

-  Kubelik! Kubelik! — riad föl a 
herceg, — ösmerom, gyakran fordul meg 
társaságomban ez a zseniális művész. (Isme­
rem szüleit is . . . Fiz az derék, nagy lórii 
ember már is, hát még milyen lesz!

Aztán hirtelen, mintha most ju to tt 
volna eszébe, mit előbb már is mondani akart 
— újból megszólalt.

— Igaz is a, hisz ö innen nősült Deb­
recenből, egy derék, szép magyar asszonyt 
vett el.

Az ám hercegséged — magyarázza 
M illin  Jean illő alázattal aki még ráadá­
sul szili tón gyönyörűen hegedül is.

- E lhiszem ! mondja hévvel a
herceg, hallottam a cigányukat, reggel magát, 
délben a nyitott ablakból valamelyik szom­
szédos paraszt cselédleány szívhez szóló 
nótázását, s igy most már eltudom képzelni 
azt is, hogy milyen bájos zenei művészet 
lehet az, amit egy szép magyar úri asszony 
produkálhat a szemével és a hegedűjével, 
amitől aztán az én földim nem csoda, hogy 
magyarnak ragadt ide, ebbe a szép magyar 
városba . . .

. . .  A herceg és pincér ezután vissza­
hajtattak a Bika fogadóba. Az utcán járó 
közönség pedig csöndes mcgilletödéssel nézte 
és bámulta meg Schönburg hercege , és Millin 
Jeant, a debreceni Arany Bika fogadó szoba- 
főpineórót.

Különféle közlemények.
\  s z o m b a d ic h  i vend ég lő sö k  és 

p illeérek  h á l ja .  Miként azt előre megjósol­
tuk : a szombathelyi vendéglősök cs pincérek 
bálja minden várakozást és minden utóbbi 
évi báli vigalmat fölülmúló fényes eredmény­
nyel sikerült. Лagy volt ugv az erkölc-i mint 
az anyagi haszon, s a bálbizottság és rende­
zőség tagjai nem győztek eléggé a szép siker 
fölött való megelégedésüknek kifejezést adni. 
Amely körülmény egyébként mind csak a 
mellett tanúskodik, hogy a rendezőség min­
den tekintetben megfelelően s a legponto-
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sáliban te tt eleget kötelességének. Л b;íli 
mulatság mint tudósítunk írja — j. bú 
2-án folyt le a Szabária szálloda nagy díszter­
mében, a melyet ezen alkalomra derék tulaj­
donosa, I f  aint simán dános teljesen díjtalan 
engedett. át. A pompás díszbe vont ős Sza- 
báriai nagy terem nem egy hamar látott 
annyi elegáns szop hölgyet és urat a ven­
déglősök köréből, mint ezúttal. A bálon alig 
egy két kivétellel az összes vendéglősök és 
kávésok családjaikkal vettek részt, míg a 
pincérkarból az inspekciósokon kivtll — 
ugyancsak ki sem hiányzott. Igen nagy ér­
deme Lingauer Albinnak, a Szabária tulajdo­
nosa derék vejének, hogy a báli közönség 
igényei teljesen kielógittettek Az ő kitartó 
fáradságának és a mellé helyezett rendezőség 
nagy ügybuzgalmának köszönhető, hogy a 
mulató közönség még a hajnali órákon túl is 
virágos kedvében és a legteljesebb számban 
volt együtt. A rendezőség egy más dologban 
is kitett magáért, amiért egyébként a báli 
vigalmon részt vett szép hölgyek serege 
fogadja okát hálás emlékébe. A fővárosból 
rendelt női táncrendek ugyanis oly kiváló 
pompás és bájos díszben voltak kiállítva, 
hogy azokat a csodálattól szinte télve, de 
annál nagyobb örömmel fogadták. — A 
négyeseket mindenkor 76 pár táncolta. A 
bál anyagi részét az a szép anyagi siker 
bizonyítja, a mely a vigalom tiszta haszná­
ból a következő helyekre lett kiutalva. Az 
orsz. pinc. egyesület szombathelyi fiókja ja ­
vára adatott 200 korona, az orsz. vendéglős 
és pincér nyugdíj alap javára 200 korona 
mig a helybeli szegény alapra H0 korona 
lett utalva. A báli rendezőségen és flainz- 
man János szállodáson kívül, akit a bál ter­
mek ingyen átengedéséért külön is elismerés 
illet — méltó dicséretet érdemel Matics Ist­
ván, a szombathelyi fiók ope. derék ügyveze­
tője, a ki a báli vigalmat megelőzőleg vég­
zett szorgos és nagy teendőket. A vigalmon 
részt vett közönség egyébként azzal hagyta 
el a reggeli órákban a kedves színhelyet, 
hogy ily kedélyesen és pompásan már rég 
nem mulattunk . . .

A kolozsvárink iáiirvigalina. A ko­
lozsvári pineéri-kar, az egyleti házalap javára 
rendezett bálja f. hó 10-án folyt a központi 
szálloda termeiben. A háli vigalmat miként 
ezt előzetesen is említettük, nagy előkészüle­
tek előzték meg, amelyből eleve meglehetett 
jósolni a báli vigalom kitűnő sikerét. Amidőn 
ugyanis a 60 tngu báli rendezőség f  eszi 
.Józsefiéi, a New-York szálloda főpincérével az 
élén megalakult, első teendője az volt. hogy 
;;z ottani főnökök szine-javát a bál védnökei­
nek fölkérte. így a védnökségre Nagy (tábort, 
a központi szálloda tulajdonosát Grál) dános 
vasúti vendéglőst, Tauszik Alajost a New-York 
szálloda tulajdonosát és Kikaker Boldizsár 
kávéháztulajdonost leérték föl, ak к azt nem­
csak elfogadták, «le mindent el is követtek, 
hogy a nemes célra rendezett táncvigalom 
minél szebben sikerüljön. Ami egyébként a 
bál fényes sikerét és az nzon részt vett közön­
ség szép és nagy számát illeti, elég annyit 
megjegyezni, h gy a négyeseket 100-100 pár 
táncolta.

A rendkívüli szépen sikerült, táucvigaloin 
a központi szálloda termeiben melyeket a 
kiváló tulajdonos, Nagy Gábor teljes díjtalan 
bocsájtott rendelkezésre, történt A bálon cuikis 
a meghívott egyének vehettek részt, s a háti 
mik nagy erkölcsi ás anyagi s korét a rendező­
ségnek különben is ez a nagy előrelátása intéz­
kedése biztosította, s ennélfogva történt, hogy 
a hali közönség díszes túlnyomó része a szak­
mán kívüli intelligens városi publikumból 
került ki. Hogy a siker igy is minden szá­
mításon lödül íit 11 he, ebben elsősorban érdeme 
van a védnökség és rendesöség tagjainak, akik 
közül megemlítő*re való es dereka* munkát

végeztek: Feszi József r. b. eb ük, Erfuhrt ás 
Sehermann főpincérek. Valkovits Andor és 
Varga dóz ef, (rendező biz tts titkár) s többen 

a fiatalabb generáció köríti. A hálózó közön­
ség ritka jó kedvben ki világos kivirradtig 
maradt együtt s a talp alá valót fáradhatat­
lan buzgalommal Erdösország hírneves 
cigányprímás bandája Pongrác bajos já t­
szotta - A báli tiszta jövedelem a kolozs­
vári pincór-egyleti-ház alapjához csatoltatott.

Ib ilisznm adós — A székes fővárosi 
kisvendéglőtök ipartársulata f. hó 29-éu ked­
den a dob-utca 89 szám alatt lévő helyisé­
gében a f. hó 8-án tarto tt bál r -bizottsága 
elszámoló ülést tart, amelyen a bizottság 
tagjai teljes számban kéretnek megjelenni.

A föszenízlelekbeii tudvalévőén rob­
banó áruk is szoktak tölraktározva lenni, mi­
ként a benzin, denaturált, és más különféle 
szeszei:, terpentin stb. .Ebben a robbanó 
anyagok ügyében nem régen a fővárosi kerü­
leti elő járók értekezletet tartottak, miután 
a tűzveszélyes helyiségek vizsgálatát teljesen 
befejezték, és megvitatták az óvó intézke­
déseket és a tanácshoz azzal fordultak hogy 
a fűszer és szatócsüzletekben tiltsa meg •» 
csakis külön erre a célra berendezett üzletek­
ben engedje meg az elárusitást, A javaslat 
értelmében a robbanó anyagok, kezelésére, 
tartására, eladására alkosson külön szabályza­
tot Ehhez hozzátehetjük azt is, hogy köz­
egészségügyi és köztisztasági szempontból már 
a t. főorvos is sürgette ezeknek az áruknak 
a kiküszöbölését, mert a petroleumszag a kenyér, 
felvágott, sajt és más élelmicikk nem nagyon 
egészséges dolog. De persze az a javavlat is 
megrekedt az élelmiszerek ellenőrzésére vonat­
kozó többi javaslattal s talán most megérjük, 
hogy a közegészségügyi okokból javasolt in­
tézkedéseket. tűzbiztosáigi okok m iatt léptetik 
éltebe. A mely életbeléptetéssel igen célszerű 
-  sőt ami érdekeink szempontjából — fon ­

tos volna, ha nemcsak nevezett robbanó sze­
rek hanem a nekünk kárt okozó kis és nagy 
palackos italok is ki lennének tiltva a krájz- 
leros és többi ily bútokból

V „kolozsvári pincéregyIH‘* rendes 
évi közgyűlését 1. é. uiárc hó 22-én tartotta, 
amelynek egyik főpontját az üresedésben lévő 
elnöki állás betöltése képezte A betöltendő 
elnöki tisztségre 'Pauszig Alajos a Newyork 
szálloda t. tulajdonosa lett egyhangúlag meg­
választva.

V glicerines gázórákról. A múlt 
télen a gázos társaság fagv ellen glicerinnel 
töltötte meg a gázórákat, viz helyett. Ami 
ugyan nem lett volna valami nagy baj, mert 
ezzel egyrészt a fogyasztó, is megmenté egv 
kis kellemetleusegtől s magánuk is biztosabb 
s több gázfogyasztást biztosított, ámde a gli­
cerin arát is külön fölszámította a fogyasztók­
nak. A főváros egy minapi közgyűlésén inter­
pelláltak a vállalat ezen eljárása miatt s a 
tanács megkérdezte a jogügyi bizottságot, 
hogy joga volt-e a vállalatnak a glicerin fel­
számítására A bizottság azt jelentette, hogy 
nem volt hozzá joga a vállalatnak. Az ügy­
osztály álláspontja az volt. hogy a társaságnak 
joga van a glicerin fölszámitására, de a kö­
zönséget nem lehet arra kötelezni, hogy kizá­
rólag a gáztársaságtól szerezze be a glicerint. 
\ tanács mai ülésén ezt az álláspontot fogadta 

e‘ s elhatározta, hogy a közönséget falragaszon 
fogja értesíteni, hogy ott vásárolhatja a gáz­
órához szükséges glicerint, ahol akaija Egyúttal 
meg ingja mondani a, tanács a glicerin hasz­
nálatának a módját is. hogy a közönség maga 
feltölthesse az órát.

1'iilwird és p a p ii-s isa k . Kalmár Fá­
bián, a ,, X end égi ősök Ln)tjau utóbbi számában 
„Nyílt levél" címen fordul az orsz. p-egyle’ 
igazgatóságához, amelyben azt óhajtja meg­
tudni az opei szerint * fakard és papír­

sisakkal hadakozó Ólmosi J  alelnöktöl, az 
ope. ezidöszerinti főjétől, hogy mi szüksége 
van az egyesületnek a saját pénztára szakáidra 
kiadott „Magyar Pincérévé, amikor ugyanezt 
a cájtungot ezelőtt 4 hóval ugyancsak azért 
szüntették be, mert az ope. nem valami dús 
vagyoni helyzetét azzal a 200- 300 koronával 

amibe az újság havonta kerül — akarták 
szanálni, illetve növeszteni. Hogy az ope. igaz­
gatósága mint fogja fölvilágosítani Kalmár 
Fábiánt, nem tudjuk, mi azonban megmond­
hatjuk minden skrupolitás nélkül, hogy h iv - 
ságból, csupa hivságból csináltatja Ólmosi E. 
az opé-nek azt a kérdéses lapot. — Hogy legyen 
ahol a személyi bírságokat ki nyomassák a 
bpesti Ope. még nagyobb dicsőségére! . . .

A babiloni idegen forgalom. Aki a 
túl a balatoni közlekedési viszonyokkal ösme- 
rös, sajnosán tapasztalhatja, hogy a világ leg- 
kiesebb tája el hagyatottsága elsősorban is a 
nagy gondolkozva járó vasutak-illetve a vas­
utak 1 űánya miatt van. A túl a balatoni vas­
út, mely Kisceltől indul ki és Csáktornyáig 
illetve Balaton Szent Györgyig vezet, amíg 
Keszthelyig ju t el vagy négyszer álla­
podik meg olyan formán, hogy az 
utasoknak e-lielyeken kikeli szállani és uj 
bilétákat (jegyet) váltani •- újabb 2-3 állo­
másra. Ezek a megállapodások persze 35-55 
percet szoknak igénybe venni, s ebből és a 
vicinális mód fölötti lassúságából kifolyólag 
Kiscelből körülbelül egy egész nap alatt 
lobet eljutni Keszthelyre A balaton idegen 
forgalmát persze ez a csöppöt sem sietős 
gőzös járás ueni valami uagyon emeli, amit 
ugylátszik a vasút engedélyesei is beláttak, 
mert a keresk. minisztériumtól most az órán- 
kinti sebesség megadását kérelmezték. A vesz- 
prém-Tapolcai balatonparti 82 km. hosszú 
h. é. vasút, melynek engedélyesei Jieé Jenő 
és Sziits Béla, engedélyezési tárgyalását ugyan­
is a minapábail tárták meg a* keresk mi­
nisztériumban, amikor a bizottság megállapí­
totta az építési teltéleket, a vasút költségve­
tését és az engedélyokirat szövegét. A cél 
hogy a Balaton északi partja és a főváros 
között minél gyorsabb összeköttetés létesül­
jön s az engedélyesek 45 km. óránkénti maxi­
mális sebesség engedélyezését kérték, mely 
kére met a bizottság azon feltétellel, hogy az 
egész vasút zúzott kőbe lesz ágyazva, párto­
lókig terjesztett a kereskedelmi miniszter elé. 
Mi azt, hiszük ha az a t. bizottság az enge­
délyesek vicinálisa lassúságát üsmernék, nem 
pártolást hanem azonnali engedély meg adást 
terjesztetek volna a minisztereié. Dehát mi- 
náluuk mint minden, az idegen forgalom 
emelés is - ilyen módon készül.

C salád i ö rö m . — Gottwald Rezső 
kartársunkat, a miskolci Korona szálloda ét­
termének főpincérét kellemes örömekben része­
sítette neje, aki f. hó 23-án egy egészséges 
fid gyermekkel ajándékozta meg. Az uj szülött 
kereszt apaságát Bokros Károly szálloda tulaj­
donos vállalta el. Az uj honpolgár a szent 
keresztségben László nevet nyert.

I’iiicére jfy letek  fu z io n á lá sa . A buda­
pesti pincérek szakegyesülete abbéi az alк idom­
ból, hogy a miniszter felfüggesztette az egye­
sület működését, fuzionált, azaz hogy beolvadt 
a budapesti országos p. egyesületbe. Különben 
pedig a szakegylet isták megint ott vannak, 
ahol — voltak Egy részük ugyanis, az opeba 
volt. s onnan indultak és váltak ki, hogy 
megalakítandó szakegyletükkel megdöutsók az 
Andrássy-uti ope. kemény várfalait, ami nekik 
— először, csak olyan silliháb-féle palotának 
tűnt föl. Am hogy ezt a tervüket ilyenformán 
nem vihették ki, fogták a dolog jobbik olda­
lát és azt gondolták, hogy ezt a műveletet 
könnyebb lesz odabent elvégezni. Ezekkel a 
terveikkel tehát az Opeba mentek ismét vissza. 
Hódig Olmosinak, aki az Ope. igazgatóságának 
ezidöszerinti faktorja nem igen tetszett a
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dolog. Bizonyos aggodalmai támadnunk arra 
nézve hogy: no, ha ezeket a tótokat most 
b «fogadják a hazukba, hát nemsokára 
őket verik onnan ki. Bedig hát hiszen 
ahogy vesszük Először is a kemény szocialista 
érzelmű kollegákkal történt majdnem olyan­
formán, mint ahogy most, Ohm siókkal szán­
dékoznak cselekedni. Amit pedig igen könnyen 
megcselekedhetnek, miv lhogy a szakegylet ista 
opcisták, ha momentán nem is. de nemsokára 
szalura nézve többen lesznek, miután a mostani 
ope tagjainak száma mindegyre fogy, mig 
aumzoké tekintettel a szocialista szerveze­
teknél tapasztalt élelmcsszeríi agitációjukra, 
egyre gyarapodik. Szóval pedig, ha a jelenlegi 
stádiumb ól tekintjük a jövő helyzetet, azt lat­
juk, hogy az Ope jelenlegi igazgatóságát nem­
sokára a most beolvadt szakegyletisták emberei 
fogják fölváltani s ekkor az Opeböl az lesz a 
mit az írj igazgatóság akar: egy minden izé­
ben erős szocialista szellemű pincér egyesület. 
Igv lesz aztán ki. azaz visszaszolgáltatva az 
()pe. eszméje azoknak, akik azzal tán meg­
felelőbben tudnak bánni — a vidéki piucér- 
séguek. A p. egyletek fuzionálása különben igy 
történt: —

A bpestip. szakegylet 1. hé 22-én d, előtt. 
10 órakor rendkívüli közgyűlést tartott amely­
nek tárgya a pincér szakegyesület megszűnte' 
tése, illetőleg a szak egyesül mek az Országos 
pnneér egyesületbe való beolvadása volt. A gyűlés, 
amelyen Neuman Izidor szakegyesületi aielnök 
elnökölt, rendkívül viharos lefolyású volt. Az 
Országos Pincéregyesület megbízottai, Ólmosi 
és Trenk alelnökök kijei entették, hogy az or­
szágos egyesület szívesen fölveszi a szakegylet 
tagjait, de oly feltétel alatt, hogy azok csak 
négy hónap múlva gyakorolhassák szavazati 
jogukat. Hatalmas abeug! és le vele! kiáltá­
sokkal feleltek a pincérek erre a kijelentésre 
s olyan lárma és tolongás keletkezett, hogy 
percekig nem folytkatták a tanácskozást. Az 
Országos Pincóregyesület azért ragaszkodik 
ahoz, hogy az újonnan belépő tagok csak négy 
hónap múlva jussanak szavazati joghoz, mert 
attól tartanak, hogy az egyesület igazgatósá­
gát , amelynek működésével a szakegyesületi 
tagok nincsenek megelégedve, ezek megdöntije. 
A vihar csak akkor ült el, amikor Onnosi 
ismét szólásra jelentkezett és azt mondotta, 
hogy ők, az országos egyesület kiküldöttei, a 
legközelebbi közgyűlésen proponálni fogjak az 
igazgatóságnak, hogy adják meg az uj tagok­
nak a szavazati jogot azonnal. Az igazgatóság- 
bárkinek szívesen rendelkezésére bocsátja a 
naplóit és a jegyzőkönyveit. II a valaki abban 
mulasztást fedez föl. vagy pedig arra a meg 
győzödésre jut, bogy az igazgatóság csak egy 
esetben is nem a tagok érdekét szolgálta, 
akkor az igazgatóság készségesen elhagyja az 
állását, lleimanu József szakegyesületi aielnök 
és JRoss Márton elnök felszólalása után a köz­
gyűlés határozatikig к mondotta, hogy a szak- 
egyesület működését megszünteti és tagjaival 
az Országos Pincér egyesületbe olvad. Ezt a 
határozatot ahoz a feltételhez kötötték, hogy 
az Országos Pincéregye «illet igazgatóságának 
egyenesen kötelességévé tétessék, hogy a pin­
cérek elhelyezéséről ingyenesen gomb skodjéV, 
hogy igy megszabaduljanak az uzsorás ügynö­
kök zsarolásaitól Ezután az esetleges indítvá­
nyokra tértek át és a „Transzvál kávéház“-i 
k. gyűlésen részt vett tagok bevonultak az ope. 
egylet helyiségeibe.

Halászati állomás. Pégi terv már, 
hogy Fiúméban Biológiai állomás létesülj -n, 
amely kísérleti helyül szolgáljon tengorüuk 
gazdag faunájának tudományos vizsgálatára. 
Ez a szép óh nagvjeh nt.öségíi terv végre 
közel áll a megvalósuláshoz. A halászati bio­
lógiai állomás nagy fontosságát Jlieronymi 
Károly kereskedelmi miniszter fölszólította a 
fiumei tengerészeti hatóságot, hogy készíttesse

el a felállítandó biológiai állomás részletes 
tervét. A tervek kidolgozása már folyik is. 
Ezek szerint az elsősorban tudományos colra 
szolgáló aquarium a tengerészeti akadémia 
uj palotájának nagy pincehelyiségében lesz.

Minden Tamás vendéglői szakács­
könyve. Minden Tamás, a v. szakácskönyv 
szerkesztője, tisztelettel értesíti a könyve iránt 
érdeklődő és eddig rendelést eszközlö t. közön­
séget. hogy e téren nagy közszükségletet és 
hézagot pótló szakácskönyve, a hozzá vett 
uabb étrendek és útmutatások pótlása miatt — 
csak május köz pe f lé fog megjelenni. A tar­
talom din és minden ételnemet magáim foglaló 
könyvből mutatóid — nem sokára szemel­
vények fognak megjelenni. Ugyancsak itt ér­
tesíti a t szakközönséget Mindé)) Tamás, hogy 
„Utazás a vendégfogadók körül11 cimíi króni­
kás müve gazdagon illusztrálva és díszes kötésű 
könyvalakiüln a karácsonyi újévi ünnepekre 
jelenik meg

Amerikai gusztus. Amerikában a sok 
mindenféle uj szokások közt egy legújabb 
szokás kapott lábra. a kínai ételeknek nagy 
szeretettel való ápolása. Az újvilágban ugyanis 
annyira hódit a kínai konyha, hogy Newyork- 
ban szinte köteles divattá lett, hogy a finom, 
nagy lakomákat kínai vendéglőkben rendelik: 
aminek az a magyarázata, hogy az európai, 
meg az ennek a mintájára alakult amerikai 
produktumainak változatossága dolgában való­
ságos szegény Lázár a kínaihoz képest. A 
kínai konyha megsüt, megfőz olyan dolgokat, 
amelynek az ennivaló voltáról, emienknek fo­
galma nincs és olyan izekkel lepi a barbár 
lekér ördög ínyét, a minőkről ez nem is ál­
modott. Egy nyomorult százfogásu ebéd Kíná­
imban még koráutse megy lakomaszámba. így 
étel és pedig elég közönséges étel Kínában 
a virág is. Bózsalevelet szűrésűinek és ibolya- 
főzelékkel köritik a sült bust is. De minden 
virágétel között a legjobb állítólag a krizan- 
témumkompot. Ez népszerűbb lett az amerikai 
gurulók között a fecskefészeklevesnél is. A 
keszites módja a következő: a krizantóműmet 
jól megmosva belemártják frissen vert tojás 
és liszt keverékébe, aztán pedig finom forró 
olajba. Ekkor fél percre itatóspapírra teszik, 
amely a zsiradékot belőle magába szívja. 
Mikor ez is megvan, cukrot hintenek, meg 
íVihajazzák. meghor'ózzák, aztán megeszik mint 
a cukrot. Egy yanke gyomor különben, akár­
csak egy krokodilig gvomor, mindent bevesz

ki maradink. A lapunkba közölt Székes- 
fővárosi kisvemléglösök báljáról szóló tudósí­
tás „Asszonyuk, leányok“ névsorából kimarad­
tak: Lukács Jánosué, Schneck Jánosáé,/ Áutner 
Jánosné, Autner M í«• i és özv. Stincem Arpádné 
és az összes soroksári kenyérsütök feleségei.

(jinzdntlnii kávéba/. A minapokban a 
Mária Valéria-utcai sarki rendőr arra ébredt, 
hogy a posztjához közelesö Tözsde-kávéház 
fényesen ki vagyon világítva, de nincsen 
benne sem vendég, sem gazda, sem pincér, 
azonban az ajtók lie vannak zárva. A jó lélek 
nem tudta mivé vélni a dolgot, s igy jelen­
tést tett arról a főkapitányságnak, amely 
aztán tüstént megállapította, hogy a kávóbáz 
bérlője is, a pincérek is mind eltűntek. Most 
aztán azt nyomozzák, hogy hova lett a gazda, 
hova tűntek el az alkalmazottak, miért ma­
radtak égve a gázvilágok, és egy általában 
ha égve maradtak — mért voltak bezárva 
az ajtók ? . . Ami pedig a rendőrségnek
ily különös nagy fejtörést képez, azt mi 
minden kis spekuláció nélkül tudjuk s bét 
ötemeletes házat merünk tenni ellenében, 
hogy a roppant rejtélyes esetnek nyitja a 
következő: Miután az a Mária Valéria-utcai 
Tőzsde kávé ház gyöngén vagy sehogyansem 
ment, a bérlő mm tudta fizetni a bérletet 
vagy talán még adós és maradt vele, s 
miután még más egyébnek se tudott eleget,

tenni azt mondta: „Ha az üzlet nem megy, 
megyünk mi!“ E< mentek, és faképnél 
hagyták a fényesen kivilágított — kávébázat.

(jiyászrovaL Egy régi vendégfogadóst 
ragadott el ismét közölünk a kérlelhetetlen 
ur, a halál. Mint Csáktornyái levelezőnk 
értesít bennünket, Szeiverth Antal e hó 18-án 
reggel 5(j éves korában elhalálozott. Szeiverth 
Antal az ottani Szeiverth jelenleg „arany­
bárány“ szállodának volt hosszú időn át a 
köztisztelotben álló tulajdonosa, я ezen üzle­
tétől a múlt évben, betegsége miatt vált meg. 
Az elhunytnak temetése márc. hó 19-én lel 
5 órakor volt a város közönségének általános 
részvéte mellett. Az elhunyt háláról a család 
s a Csáktornyái ölik. tűzoltó-egylet amelynek 
főparancsnoka volt - is adott ki gyászjelen­
tést. líaberman Herman, a kolozsvári 
sétatéri kioszk társvemléglöse, hosszas bete­
geskedés folytán jobblétre szeuderült. Az el­
hunytnak díszes temetése e hó 21-én történt, 
nagy számú közönség s az ottani szakkörök 
teljes részvételével. A boldogulthan Gárdonyi 
Imre, az ottan: Európa kávéház t. tulajdonosa 
kitűnő társát vesztette el. Kriszt Károlvné 
f. hó 23-án reggel 7 órakor, életének 47-ik 
évében rövid szenvedés után jobblétre szen- 
derült. Az elhunyt díszes temetése 25-én 
d. u. 4 órakor volt nagyszámú közönség rész­
vétele mellett. Áldás és béke poraikra!

Horcrléke.silés parlamenti utón. Ez
a máskülönben igen praktikus módja (?) a 
borértékesítésnek, ami a minapában a bajor 
törvényhozás székhazában esett meg — csak 
ritkán fordul elő. pláne olyan formán, hogy 
egv képviselőház hivatalosan testületileg és 
minden tagostul vegyen részt, a komoly tör­
vények hozása rendezett borkóstolóm. Ez a 
ritka kedélyes eset különben ugv törtönt meg, 
hogy két jóborte.unelö kerületi képviselőt. 
Wolf drt. és Lotichim drt., a nemzeti liberális 
]»írt tagjait igen kellemetes kéréssel kérték 
fel a választóik. Több mint százféle különböző 
finom minőségű rajnai bort küldtek nekik, 
a szives kéréssel, kostolnák végig valamennyit 
ős adnának róla írásos véleményt. A két hon­
atya szives áldozatkészséggel vállalkozott a 
dologra, de kikérték törvényhozói társaik 
kollegiális segítségét is. s ezekutáu a sok 
mosolygásbuteliát oda vitettek a parlament buf- 
féjébeés bogy teljesen hiteles véleményt adhas­
sanak, a parlament minden pártjából meghívtak 
három-három képviselőt, olyanokat természe­
tesen akikről joguk volt föltenni, hogy érte 
nek a dologhoz. A képviselő urak nagy sze­
retettel láttak föladatuk teljesítéséhez és a 
gyülekezet éjfél után két óráig ülésezett. 
Ekkorra már a nézetek készen voltak, a mi­
ket a képviselők írásba foglaltak és azzal a 
megjegyzéssel küldtek el választóiknak, hogy 
hasonló kérdésben mindig szívesen állanak 
rendelkezésűkre.

Hogy lehel nagy has/iiol elérni a 
baiomfileiiyés/lésböl? <\sakj úgy Csák­
kor, ha olvassuk és ‘megismer ük azokat a 
nagy fontosságú és nélkülözhetlen eljárásokat, 
melyek a sikert biztosítják E szempontból a 
a gazdák, baruinfikedvelök és tenyésztők figyel­
mébe ajánljuk a „Baromfitenyésztés“ című 
képes heti szaklapot, a melyet Ifreblayné 
Dedincky Adél szerkeszt E szakfolyóirat 
felöleli a gazdasági- és sportbnromfi-. éneklő- 
es díszmadár- galamb és házinyul tenyésztési 
es értékesítési kérdéseket A baromfitenyésztés 
mieden ágéiról közölt nagyszámú cikkeit min 
dig a legjelesebb tenyésztők írják’ A lap 
hetenkint |2 — Ifi oldal terjedelemmel és 
igen szép illusztrációval jelenik meg s az or­
szág minden részében el van terjedve. Elő­
fizetési ára egész évre 8 korona. xjt évre I 
korona. Aki 3 egész évi előfizetőt szerez 
s annak egész évi előfizetési diját á 8 K. egv-
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szerre bekil.ili, az eg у éven át ingyen kapja 
tiszteletpéldányként a lapot.

Mutatványszámot ingyen ós bórmentve 
szívesen küld я kiadóhivatal, Budapest, V ili., 
Nap-utca 19.

Ugyanott megrendelhető a „Tyaktc- 
nyésztés“ cinül Il-ik kiadást ért baromfi- 
tenyésztési szakmunka, amelyet llreblay Emil 
állattenyésztési m kir. felügyelő irt s amely 
200 oldalon, 90 képen ismerteti a tyukte- 
nyósztési tudnivalókat és fajtákat. Ara 3 
korona 20 fillér. Úgy e szaklap, m int e 
munka egyetlenegy törekvő tenyésztő kezeiből 
sem hiányozhat

Üzleti híreink
Yomléftlö á tv é te l. Szithaj Miklós a 

VI. kerületi 1 zab dia-utca В-ik száma alatt levő 
jó forgalmú vendéglőt átvette s annak meg­
nyitását ünnepiesen Pác Laci zenekarának 
közreműködése mellett a napokban eszközölte

A „Bihar“ csődje. Nagyváradnak ez 
időszerűit legnagyobb kávéháza, a Bihar-kávó- 
ház, amely roppant fényűzésével és Ízléses 
beosztásával, még Londonországnak is büsz­
keségére válna. Mind azon által ez az impo­
záns kávéház még sem volt képes boldogulni 
nem azért, mintha n.-váradnak arra publikuma 
nem volna, hanem mert szerencsétlen kezű 
építői kiépítették a világvégére; vagyis ki a 
n.-váradi vásártérre amely bizony Biharország 
fővárosa központjától egy kissé nagyon is 
távol esik. A legfőbb oka ez volt, hogy Gyárfás 
Pál, a kávéház első (és tán nem utolsó) bér­
lője fizetésképtelenséget jelentett be; ami 
egyébként már előre következtethető volt 
abból a gyakori főpincéri változásból, ami a 
„Biharban“ eddig minden 3-4 napban fordult 
elő. A „Bihar“ alkalmatlan helyzete tehát 
elsősorban a napirenden lévő főpincéri válto­
zásokat, illetve ez és előbbi a kávéház csődjét 
eredményezték.

Ilotbarí Gábor, a nyugati pályaudvar­
ral szembeniévé Chrobok \ encel-léle vendéglőt 
meg vette s aztu j berendezései ellátva nyitotta 
meg a ni. héten ünnepiesen.

I j szilvvi/.gyáros. Eizenbacher Lipót, 
fő várod vendéglős, akinek vendéglője a Vili  
k ér, Gólya-utca 48-ik száma alatt van, szóda­
gyárat állított fél A vendéglős kartárs leg­
újabb rendszerű gyári művei által és a köz 
egészségügy követelményeinek legjobban meg­
felelő szikviz gyártmányára felhívjuk a fővárosi 
vendéglősöket és kocsmárosokat, hogy vendéglős­
szik vizgyáros kartársukat szives kollegiális 
I >á rt fogásuk ban részesítsék.

A Józsefvárosi „Baross-utca“ 73. alatt 
lévő Gétzy Kálmán barátunk volt pompás 
vendéglőjét Balogh Simon régi főpincér vette 
át. Az иj vendéglős üzletét alaposan meg­
nagyobbította, amennyiben a lakótermeket is a 
vendéglőhöz csatolta. Megnyitás f. hó 15-én volt.

\  > á ri v ciiíI с д lő á iv e id .  Mint am  szá­
munk egyikében röviden megírtuk, a szatmári 
szamos-parti fürdő (katonai uszoda) vendéglője 
bérletét Schneider Adolf nyerte el. A vendéglő 
bérlője, aki az üzletet I. é. május 1-én veszi 
át és nyitja meg nem ösmeretlen szak- 
közönségünk előtt, különösen abból az időből, 
hogy az Ope. eszme felszínre került, amidőn 
ugyanis Schneider A szaktáirsunk Munkácson 
illetve Debrecenben főpineóreskedett s te tt 
sokat az ( )pe. mozgalom és annak lapja, az 1 jkor 
érdekében M int tapasztalt és nagy szakképzett­
séggel biró vendéglős kerül a jó időben 
nagy forgalmat eszközlö nyári vendéglő élére, 
amelynek forgalma hogy ezúttal megkétsze­
reződik az több mint bizonyos. Amit egyéb­
ként őszintén is kivánunk régi és valódi jó 
vállal к ózó szellemű szak társu 11 knak.

Barnctli Gyula а VIII. kér. Tavasz­
mező-utca ós Öz-utca sarkán lévő vendéglőt 
március hó 15-ón át vette s ugyanakkor 
nagy közönség részvéte mellett ünnepélyesen 
megnyitotta.

Budán a fehérvári-utón lévő Telegdy 
féle vendéglőt Szölössy István vette bérletbe, 
aki a nyári kirándulásairól hires vendéglőt 
újonnan átalakítva, a napokban nyitotta meg

M arosvásárhelyt, a székelyföld eme 
pompás kis fővárosa uj színház épületében 
nagyszabású „Vigadó“ vendéglő és kávéház fog 
berendeztetni. Ebben az ügyben különben a 
napokban volt értekezlet, a mely a városi 
„Vigadó“ építését illető terveket teljesen a 
magáévá tette.

Yoxignyi Antal fővárosi vendéglős a 
(xaray-tór 34. szám alatt lévő vendéglőt ki­
bérelte, s azt újonnan berendezve, ünnepélye­
sen a jövő hó 1-én fogja megnyitni.

Budapesten, а Вaross-utca 1. szám alatt 
lévő Takács-féle üzletet Сарре Ferenc vette át, 
s azt a követelményeknek megfelelően újonnan 
alakította át. Сарре vendéglős üzletét jó ma­
gyaros konyhája és termelőktől vásárolt tiszta 
borai miatt máris nagyszámú közönség 
látogatja.

A jó  ко esni áros. A tuladunai megyék, 
köztük első helyen Zalavármegye, mindig hí­
resek voltak jó ételii és jó bortmérő vendéglő 
s kocsmáikról Mivelhogy az ezen üzlet élén 
rendesen oly férfiak állnak, akik a „jó bor, 
jó kocsma“ elvétől egy pillanatra sem tánto- 
rodának el. Miképen Pecsornik Ottó, a Csák­
tornyái jó kocsmáros, akinek vendéglőjét a 
Mura menti s táji jó bort szerető közönség, 
ha Csáktornyán bármiféle sürgős dolga akad, 
egy világért se kerülné el.

ilo ro le k  .1. а VI. Izabella-utcai Rich­
ter János féle vendéglőt vette át. A jó kony­
hával ós termelőktől vett borokkal vezetett 
vendéglő már is nagy látogatottságnak örvend.

\  ende;» ló vél el. Ifj. Tiáickevy Lajos, 
volt Német-utcai vendéglős, a Vili . Nap-utca 
18 sz a lévő Giac István-féle jóhirü vendég­
lőt megvette s a napokban nagyszámú közön­
ség jelenlétében megnyitotta. Az uj vendéglős 
saját és termelőktől vett buraival uj üzlete for­
galmát már is teljesen füllenditette.

Hely változások. Debrecenben az „Arany Hika“ 
étterm i top. á llását nem Aöcöyö  József, mint ezt té ­
ve »cn közöltük, hanem 11 о da M ih á ly , a szegedi „Kass 
Vigadó“ huzainosb időn volt föpincére tö lti be. 
Böriiffő József barátunk felír, hó 1 -tö l a Jiika  kávé­
háziam  működik u gyan ily  minőségben. M ellette mint 
fizetöpineér szom bathelyi Loher may er József, az 
Ú jkor  v o lt agilis tudósító m társa van hobszabb 
idő óta. f  . i t t  mint s.-pincérek F ix l  György és 
A f/ols  Léter működnek. Az Angol királynő szálló  
éttermében K la jl  János főpincér működik. A fillin  
Jean а Шка szálló szobafőpincéri állását tö lti be. 
Г. itt. az étterem ben K a lm a r  Dezső, Ném et T itusz  
és V rey ilzer  Antal vannak alkalm azásban. A Frolmer 
szálló éttermében Kőim  Zsiga — ételhordóból fő- 
pincérnek lép te tte tett elő A Magyar király kávéház 
r.-fizető p in cén  á llását G roszm an  Pál tö lti be.

Ki vsö lapzártakor (amikor már a lap 
is be van tördelve) vesszük az értesítést, hogy 
a u-váradi „Bihar“ kávéházról szóló fennebbi 
hírünk tévedésen alapszik s a maga egészében 
nem felel meg a valóságnak. Eszerint tehát a 
Bihar kávéház csődje elesik, mivelhogy az első 
bérlő tulajdonosa kezében, a n.-váradi nagy 
vásártér sarkán álló „Bihar“ el és virágozik . .

I I  é t r ő l - b é t r e
A jó fogadósné

Úgy böjt elő és téli farsang-fél lel, tu­
lajdonképen a jó vidék látja jobbik hasznát

a vendéglőkben előfordulni szokott mulatsá­
goknak. Amik különben itt olyan hirteleu 
szoktak jönni, mint a nyári dörgős zápor. 
Ebben a pillanatban még tiszta az ég, se hire, 
se hamva, de a másikban már— ott a rendelés
— 2 vagy 3-4 száz szemólyü banketti viga­
lomra.

Ily hirteleu kapott a közel múlt hetek­
ben a nagykanizsai „Szarvasfogadó“ is egy 
diszebédes rendelést — vagy 3 száz személyre.— 
llertelendy főispán instaláeiója Ind,nap után lesz, 
tehát az időre 230 személyre bankettet késziteni, 
ét 10 forintjával! szólt a sürgönyt rendelet
— Holnapután!—mondogatta magában a fogadó 
derék tuiajdonosuője, — amikor a kanizsai 
piacon se baromfi se más hozzávaló ! De meg 
aztán a többi hozzávaló készülés is . . . .  
„Baj, baj, — bizonygatta Freysíinger József, 
az éttermi fő — mivelhogy azoukivül . . . .  
„Semmi no, mondta hirtelen közbe a jó fo­
gadósné. En holnap В pestre utazom, maga
pedig, József — itthon intézkedik..............
S a hogy mondta, tervelte, úgy lett, a hirtelen 
rendelt Hertelendy-féle 10 frtos bankett pedig 
úgy sikerült, bogy llertelendy, zalavármegyei 
főispán alig tudta az elösmeréstöl meghatott 
szavakban kifejezni megelégedését Hogy 
persze ez a hirtelen csinált bankett vala­
melyest a konyhára is hozott; azt legjobban 
kifejezésre juttatták az ottani vendéglősök 
ilyeténképeni nézet nyilvánítási: — „Hja, ha 
egyszer valamely dolgot Tinágliné, a jó fo­
gadósné vesz kezébe — annak muszáj 
sikerülni!“ . . .

Szemere lakomája.
Szemere Miklós, a hires hazai sportsman 

és közgazdász, abból az alkalomból, hogy a 
tatai publikummal ismeretségre lépni óhajtott; 
t iszteletére a t. tataiknak, vagy 600 személyre 
gazdag díszlakomát adott. A fejenként 5—5 
koronába kerülő fényes bankettet Noll Miklós, 
az Esterházy fogadó tulajdonosa készítette, 
s az „ Augol kerb“-hen szolgáltatta föl, mind­
nyája nagy megelégedésére. A nevezetes ebben 
a dologban egyébként az volt, hogy a 600 
személyre készített lakomán vagy 1200-an 
laktak jól, akárcsak Krisztus urunk 7 árpa ke­
nyeréből, ama históriai. 5000 ember. A hat­
százzal több lett lakomázó persze megfizette a 
ráeső 5 5 koronát (azaz csak fizette volna...
ha Szemere nem fizette volna ki), mindazon­
által Popp ur, az ottani Griff fogadó tulaj­
donosa mégis azon spekulált, hogy vájjon 
mit is csinál Noll kollega, ha az az étel töblet 
a nyakán marad ?

Pincérek és teológusok.
A marosvásárhelyi teológusok lekicsi­

nyelték az ottani főpincér és pincéreket, (akik 
a farsangi saison alatt 5—6 nap- és éjjelt mun­
káltak egyfolytában keresztül) hogy: — No 
hiszen, hat éjszaka nem aludni, hát az is 
valami ? — A teológusok bálja pedig ma két 
hete történt a „Trauszylvauia“ fogadóban. S 
a teológusok, dacára a közbeeső vasárnapnak 
— 3 nap nem mentek a teológiára . . .

A Móric
nem volt magával tisztában

A midőn ueni rég a kolozsvári Pincór- 
meuház alapja javára rendezett bál élők. bi­
zottsága megalakult, Fészl József elnök azt 
javasolta, hogy elsőben is tisztelegjenek a 
vendéglős- és kávésok fejeinél s kérjék fel 
őket a védnökségre. Nagy Gábor, a kiváló 
szállodás, borász, (szőlész), gazdász és művész, 
Gráf}' János, a tekintélyes és kitűnő szak­
ember és ugyancsak jó szőlőbirtokos, Kikaker 
Boldizsár a legszebb erdélyi kávéház tulajdo-



nosa és a Nowyork gazdája : Tauszig Alajos, földművelő mesterséget űzte, ő mint egy tamilt Kétc.4 ii|>os iT Z sz in d ly u
nemcsak szívesen fogadták a tisztséget, de a asztalos-iparos a társadalom mostoha viszonyai álvány nyal együtt dado.____________________
r. bizottságnak — a vigalom sikerülésére közepett gondolt a vendéglős iparnak Tízesével V e n d é g ] Ö i l G l y iS é g ’
nézve utasításokat is adtak. A bizottság helyzetén segitni, hogy ez neki sikerült, ezen a Szondy- és Bajnok utcza sarkán augusz-
tehát eme jó főnöki útbaigazítások folytán inkább csak örvendhetünk. tus elsejére kiadó. Bővebb tel\ ilágositás
tette tiszteletét minden egyes s a r. bizottságba Mért nem szellőzteti a t. szerkesztőség nyújt a házmester.
be választott tagoknál, már t. i. a főnököknél oly vendéglősök működését, kik éppen csak k a s in ó -v e m lé g lü  á ta d á s
így  mentek el Bóth Mórichoz is a Hungária azért nyitnak vendéglő-üzletet. hogy ezzel а д Békásmegyeri (csillaghegyi) kaszinóven-
kavébáza^hoz,akinek midőnaloadták küldetésük liazbert szerezzek meg e spekulációval inasokat cléqIÖ teljes berendezéssel__*l()0 () kor átve-
célját s felkérték hogy a bizottsági lisztára megront aunk Hogy mások is nyitnak any- he"ő H(t/'bér «00 kor. Óim a kiadóban.'
becses nevét oda Írná, illetve azt helybe nyiszor egymásután vendégőt erre pc Ida v a n ----- ——----------------------- ---------------i---- Ti------
hagyná, ---- mód nélkül felháborodott és elég es pedig olyanok részéről akik még úgy í) 1 ) 0 1 1  t e l  11*1 S S  l l c l l '
izgatottan igy szólt: sem volnának rászorulva mint Komáromy. , . ... ... , , 4

-  A nevemet! -  én. a nevemet nem Találunk ilyent a Ohibgóbau is. ‘ Szállít vendéglősöknek (és privat hazakhoz)
adom oda, és nem Írok alá semmit, és nem Alulírott, bár üzleti érdekeimet légi óbban wmm \oi TriSS l la r o s a i ,  I os;a.s<. I oko t,
leszek semmi, mert éu — a nevemet nem érintve erezhetném Kon áromy legutóbbi üzlet «’oiKyot. C sukn i stb legolcsóbb napi árban,
adom oda! nyitásával, kijelentem, hogy két évi szoros űz- H A J N A L  J .

Akiküldöttek pedig összenéztek, nevettek leti Összeköttetésünkből a legkorrek'ebb és a központi v á s á rc s a rn o k , IV. a j tó  b e já r a t
és boszaukodtak: és elmentek, mert a Móric! legtisztességesebb embernek ösmerbem öt ki, m e lle tt.
— nem adta oda a nevet . . . azért fáj legjobban a dologban az, hogy öt а ~ гл , i  r i • j  ,

Róth Móricnak különben volt már ily nyiltéri közlemény Niemetzel hasonlítja öss''e. I 3 l \ /3 Z 3 .T l  Г) IГС16ТГП6П V»
esete és pedig azután, hogy jó Grün bátya. Kérésemnek az igazság érdekében való J  _  у
a „Budapest“ kávébáz népszerű gazdája őt, elintézését eh barátaim nevében kérve, marad- A ..iáUCÍbXpesti B l l lC é r - i í ig y lG t  
mintegy lézengő nagy tint felvette üzletébe tani tisztelettel: ta g ja in a k  F r o l i n e r - f é l e  a l a p i t -
s négy éven át atyai jóindulattal beletnnitotta Budapest, 1904. március 8 . v á n y a r a  ez en n e l p á ly á z a to t  h ird e t ,
nemeiig — (mert Móricnak akkor is kemény д fe l té te le k  az e g y le t i  i r o d á b a n :
volt a feje) — a pincér mesterséget. Négy vendénlős. TTpvpr.0 4 i . n t  Q /Ь  n l- .t t  ineo-tok in t
év után aztán egyszerre nagy hirtelen kilé- VII. Dembinszky-11. 10. A 6 i e y S l  U t  ö /D  a U t t  m e g te l in t
pett Móric, és vagy két-három évre valami »> K rovatiw„ közlöttekárt felelőséget nem vál- b e to k . m ájus '
módon hozzá ju to tt — mint gazda! — a lal a (Szerk.) e lnökség .
Hungáriához, s mint ilyen te tt nem éppen --------------------- --- ----------- :-------------------------- T T t m n t . i t A
művelt emberhez illő megjegyzéseket, volt jó koionaeit < ' *

G r «  MoUi», „ki м М . , , Ы  J í f c w t a *  •  «*""• S S Ä Ä « T B Ä S l f f i S a P U 5 f e
Moncot^ szépén tölakarta jelenteni. Am de a liget toszomszedsagaban. Olcsó szoba árak, magyaros vendéglő, saját termésű
nagy kérelmekre elállott e dologtól, dehogy w . In balatoni és termelőktől vett borok. Pontos ki­
valami nyoma mégis legyen az ügy elintéző- , У szol gáláé.
sének igv szólt Mórichoz kaszarnyaval szemben, mii шок, gyárak es or- Веке Aladár „Kis pipa“ vendéglője Debrecen, Csapó-

— Hát Móric, í „  téged nem jelentelek « * »  Го,- J -  « * * « -  l Ä S S T S Ä  S f t
föl ; tehát te, itt az urak előtt (a Pferd ív R om m al ™as vaMkozas m iatt jutányosán haidszl(;. A debreceni és az ottan megforduló
sörözőben ültek egy asztalnál 4-en) vond ekdo. Bővebbet a kiadóhivatalban. pincérek találkozó helye. Kitűnő kerti borok,
vissza a szavaidat ° Fekete Lajos vendéglője a „Vig magyarhoz“ Kolozs-

тл, , ' »1 1 , . on i.nUniUo,, с • várt, ^zécbenyi-tér. A helybeli és vidéki pincér—~ bhn . — ehn, nem vhonok visza 0 liektüli.ei 6 éves Rizliliyi urak élénken látogatott helye. Olcsó árak, kitűnő
she m m it! . . Mondta es azonnal fölkelt és az helyben niegadczva a leg jutányosabb áron eladó. élelek és italok.
urakat szépen a faképnól hagyta a — Móric. Cím a kiadóhivatalban. Grün Adolf #»Budapest“ kávéháza Kolozsvárt. Az
■■■ érdél у részi és Erdély fővárosi és itt megforduló

S z e r k e s z t ő i  p O S t a .  . Új. , Ä Ä  a színház
Mélyen tisztelt dolgozó- és az összes Viel í  * Щ а п  lett bemutatva tőszomszédságában A helybeli kartárs urak és ipa-

7 , < у , T ,, , . . . .7 es kitüntetve olcso áron eladó. Cilii a rosok szives látott kavehaza.levelező és tudósító mnnkalnrsatmuak, akik a i . \  i i r . . . .......................................................
.. V e n (I ét fi fo  CJ a (l ()u illetve ..K i s v e n él é q~ /  __
lo s " -néli szerkesztői működésemben szellemi Enri borok! ^  л . , „ .

munkálkodásaikkal támofiattak sи körüliben elő-Atyám, B.ibocsay Sándor ügyvéd borainak Ш  A vlla9l,lri1 francla Á
fordult szállmaheh h ír)’cöelesekrűl mamimkor kezelését átvettem. Vannak pincéinkben : №  P \  л  I U  л  Ä  E  P  Л л  %

oly pontosan es Inven értesítettek: üzen odaadó fiUoksxera előtti „ó-vörös* ős Id o l.  m  m , UGi DGCKOC OO*
es készséges szives kogremtiMesuiert, amulőn horolt. — Kis- és nagymértékben eladok. — Ъ  ’  J £

Г  Babocsay ОуиЫ ga, d á ^  Egerben. ^  r e i m s i  p e z s g ö b o r g y á r  g
i ' í  ét rr • J n , n Finom asztali borokat, __ , m*

íl l l ° J .a: do s V()lt *K l S v e u d r q l o s “ ei?ri termelésből fehéret és sillert hektoliterként 20 Ш  ÖS a  M a n c h e m  H o f b r ä U
szel fceszioje. írtjával, valódi egri bikavért pedig 80 írtjával ajánl $ 1  " " “ ^

E. F. Miskolc. A „Csók“ és a többi fölötte vételre Kocán Sándor vendéglős, Egerben.' m a C j y a  rO T S Z Ó g i f Ő l e r a k a t a .
fontos Tárca- és d/ó dennek való közlemények jön- 300 hektoliter ^  ^
nek, okvetlen jönni fognak, de tekintettel a mostan ............. . .. , , ,  ,... . . ,, . .. V ólrurnfnf f
előjött többrendbeli változásra - ew e l l -Гпы. fi-b T - fillím ‘T ? 11!» ''t b r f  b,v1.r<1slj.endeglos Щ -  \ a lO ga tO tt
Addig is ezivélyes ildv — Iiákőci-ába ídnUzcmkinti 10 lo liekl.nszulhhiMa. Azon termelők, н T J o lb e c k  ' f Ű S Z e r á r Ú k  Ш'

e a r t Ä  S ö  B r á z a y
abban az értelemben ahogy azt ön akarja föladni. SaJat terme8u H N üei es KUllOlUL ^
Ezen kérem olyanképen; sem Péter sem Pál nem sumer/i hegyi borokból, 1902. évi termésből 22 krért , m C S G m G É T é k
segít, ha csak nem a következőképen cselekszik. 1903. éviből 21 krért szállít kicsinylien, utánvét mellet ® / '
T. vendégeinek, (akik, egyáltalán nincsenek savanyu Talahér Károly, szőlőtermelők Sümeg. ^  U T ln lE n ^ l 4  oiagyar és francia ta*
borhoz szokva) adja l.irűl, hogy kóstolóra (próba- Eav eredeti ült ^  -u e i o e c -K ПР7«ПП-Ьпгпк ^
képén) egy-ket, hektó jó savanykás nyíri rinkót . ty y  ö r e u ° 11 Щ  w pezsgő  ООГОК ^
hozatott, s miként a szabolcsiak : adjon Гozzá — de hordo idei termés és jó minőségű bor — csak ф  k B r á z a v  П ГВГП, th e a , Áh
ne Petiinek se lieyecleif hanem -- Szántói vizet. termelőnél — kerestetik, melyből mintát s .2?’ J  m linilPfírnk o a if  W

s i  satPVT* T "  “ i “ « ! -  s ;  * Ivannak s ha elkészülnek -  közölve lesznek bpivalo J. Bpest, K .-\aci-ut 187. ^ H
i  . | . . a *  • K ereste llli m eg v c le lre  D e l b e c k  P 8®П̂ ’ Ш
N y i l l t e r .  ) 1U0 - 120 (lib, kerti-széle (közt,Ilk in :.o midszek) ős ^ 1- , P- 'в 1у в flo tta k ,

----  -------------------------------- I szöglet» asztalok, ezenkívül Ш  |Г| B r á z a V  H OVUmÖlCSŐk fii.

. Г  • «tb. r a k tá ra .  |

m S Ä  t  BRÁZAY KÁLMÁN n á |SSág órdekében következő soraimat közzé ten n i: "  M  ek,W- ^ гклп^ 'ь Й Í |  1  l \M L I V I M I > |- í ia i  | J
Nem való az, hogy Komáromy a zupa Forgalmas kültelki vendéglő Щ  M ú z e u m - k ő r ú t  2 3 .  Ж

pertht hagyta ott, s hogy kaszával, kapával a azonnal eladó 1 2 0 0  írtért. Házbér 7 ö frt. ^ Ш Ш

LIeisler .1 Hit da pest, II., Várkert rakpart 1 . 1004. III 20. soy .......

6. oldal. M agyar Vendéglős. 1*1. szám.



ндшТШМШ
O rs z á g o s  v e n d é g lő s ö k , k o re s m á ro s o k ,  k á v é s o k ,  p in e é r e k ,  b o r te rm e lő k  és a s ö r ip a r  é r d e k e i t  fö lk a ro ló  s z é k e s - f ő v á r o s i  

v e n d é g lő s ö k  és  k o re s m á ro s o k  ip a r t á r s u l a t á n a k  h iv a ta lo s  s z a k k ö z lö n y e .

Előfizetési á r :  . ... , . .. Meffielenik inimlen hó 1-én, 10-én és 20-án.relelAs szerkesztő es l;u>laa<ló-tulai.Ionos :
bgész évre 12 korona, félévre I> korona, . , (A? Szerkesztőség és kiadóhivatal:

negyedévre d korona. N I K H  A Z V  G É Z A .  V**1- f-:Y ■.£) Budapesten, Vili., József-körút 15. szám.
__________ ______ _________________________________

A k isu en d é f/lö sö k  leg kö ze leb b i ősz- Egyébiráni Flór (iyőző másként is rósz illetőleg ennek kivívásához jobb alkalmat
,-akott a tűzre, amiért máj ti annak nem is kívánhatnék, mint a mostani leg- 

szejöve te lü ke t KenudIgnác nem i ég- H e g . megtesszük ellene a kellő lápé- közelebln időszak, midőn az ipartörvény

tő jében, VI.kér., S z ív -u tca  Ki. sz. а. ^  л  »Magyar Vendéglős« lap további veze- revízióját célzó törvényjavaslat az ország-
------- ------------------------------------------------- lésére nézve kijelentjük, hogy annak gyűlésen tárgyaltatni fog. Ezen alkalmat
április hó  15-éil délu tán  h ó ra ko r  szerkesztésére kiváló gondot lógunk tor- kell teljes erővel és közös akarattal meg-
--------------------------------------------------------  dítani s megkettőzött igyekezettel és bűz- ragadni és lankadatlan buzgalommal oda

tartják.Az összejövete len  va ló  т ер- galommal azon leszünk, hogy vendéglős, hnlni hofív az iuarlörvénv revizióia tár-
-------------------------------------- — -------------------  korcsm aros- cs kuves-ipar, valam int a ’ ;  \
je lenés m in é l teljesebb szá m b a n  pincérek érdekének folytonos szem előtt gyalasakoi a kepviselotestulet, illetve
------------------------------------ -------------------  tartása, s annak kivápt fejlesztése semmi országgyűlés a vendéglősök és kávésok
kéretik. tekintetben mulasztástl vagy hátrányt ne már régebben és több ízben kifejezett

szenvedjen. azon óhaját, hogy iparunk gyakorlásához
í gy mint eddig, úgy ezután is a reánk szílkképzettség szükségessége megkíván- 

roll leladalnak lehetőleg teljes mértekben , ,, * ril ® ° ®
ту - „  , akarunk megfelelni. 1;,ssék, loltetlenul megallapíttassék, tor-
U J  e r ő v e l .  K ia d ó h iv a ta l  vénvbe foglalja.

A múlt hó 26-án 13-ik számunkban ■ . К eél eléréséhez úgy az összes vendég­
je Változások« cím alatt megjelent s mé- . , H'sok, koresmárosok, valamint az összes
lyen tisztelt előíizelőinkbez intézett az R ven d ég lő i sza k k ép esíté s . pincérek egyesült éréivel sorakozzanak 
eddig fennállott »Kisvendéglő»« címét .. . és pedig nemcsak a fővárosban, hanem
»Magyar Vendéglős,-re változtatását tudató A biztos siker egyik lo ala,de lefele az J  QKzá b lévén ez ügy nem az
értesítésünk nem egészen világos tartat- erős összetartás, a testületi szellem tej- ö . , . & , ? ' „  , .
inál reclitiealva oda m ódosítjuk illetőleg lesztese. Iparunk le podéset is kulono- bJ # , , b f
k ije len tiü I lm v Imr.mk m isl ini üi cím e • • • • • írat, kervenvezes es az e cé lra  alakulandóKijei eniju к, no0\ iripuiiA m in sen п н и к  u kcí icie... к szem min. iái- . ........
tévedésből íra to tt lehetetlennek, m ert m in- . - ,, M , , . . . , im pozáns küldö ttség  utján  igyekezzenek
tán ip a rtá rsu la tu n k  is cím et változtatott, Ыы Mehet virágzóvá es m aradim - a , L o s  ilgynek ke * Sz tü lv ite llíe  az in téző 
tehát nagyon term észetesnek  m utatkozott tl‘,va ,emi1; elk  III nul s/.uks. g. s, hogy 1<öröi et m e ,nyen li 
a lap cím ének  az ipa rta rsu la t cím éhez olyan eszközöket keressünk , melyek alkui- 1
hasonló alakot adni. inasok a nagy cél elérésére. Ezek egvike Mindent meg kell tenni, hogy jogos

V,- I .  I , nniM.t ..le/; .. c'/oii'óimefiíié k ívánságunk  eléréséhez juthassunk.N incs is szándékunkban  a cím ei meg- pedig első so ih an  a szakkepesiies es ö •’
változtatni ; a Ion ti kifejezésért a felelős- az iparunk, ígv a vendéglői iparnak is a Kereskedelmi kormányunk bizonyára
ség Flór Győző, volt felelős szerkesztőt szakképesítéshez kötőit föltétien sziiksé- örömmel támogatná az ilyen irányú moz-
illeti, a ki a laptól való megválásának oessi'>cre galmat, mely a vendéglői ipar gyakors­
vagy hanyagságból elmulasztotta a cikk- A vendéglői ipar gyakorlásához óhajtott tat bizonyos szakkcpesiteshez kötne, 
írásra köteles figyelmet fordítani. szakképesítésnek törvénybe iktatásához, A szakképesítés gyakorlati és szellemi

íjt ^  jQ l Tj világ nyílt meg Muki előtt. Л pénz, m ondókájat: Kent*kiden-kivel-iink-kuli-kü-
1 H f t b M ,  am j otthon oly ritkán jutott kezeihez, lett lön kiatás 1 Muki tehát szépen haladt az

az első, ami iránt végtelen vonzalmat érzett, üzleti képesség, mint a m agyarosodás utján.
M u k i ,  a  p i c c o l ó .  Záróra után izgatottan olvasta az napi ke- S hogynem , akadt az asztaltársaságban egy

Irtu • Talló. resetét, olykor még ágyában is töprengett tréfás úr, aki sok kellem etlen órát szerzett
„ r , . , * . ,, r , azon, mikor gyűl a vörös rézpénzből össze Mukinak. Minduntalan adós m aradt néki a
Muki regente egy vasmegyei sváb falu- an •_ hogy * ' föpincérnél bankóra, vagy szivarért járó pénzösszeggel. Nem mintha

ban m erte az utat a szalmafödeles házikó- jnk^j,k csengő aranyra beválthasson, amit lukas zsebben hordta volna a pénzét, hanem
tol az iskolaépület kapujáig. lalan meg aztiin szorg aimasan haza küldött, mert l'es- ismerte Muki pénzvágyó hajlamait, tudván, 
alm ában sem kepzelte el, hogy d meg egy- ten nem |,;zott Volna meg a különben elég hogy így sok bosszúságot okoz neki, akinek
kor 1 esten spenzerben, feher kötényben k jztos a]appai rendelkező Angol bankijait e felett való kifakadására jót nevettek a
sörrel, borral fogja kielégíteni a restaurált- sem ' társaság többi tagjai. Egyideig tűrte ezt a
tok szomjas publicumat. De a sors ig> ren- . . , . . . . . . .  m ulatságot ő piccolósága, végre azonban
delkezett s Muki egy szép napon Pesten A  vendégszobában, ahol Műk, működését mé . ^ egsokal'ta s egy vasárnap délután 
term ett. .................. meg 'ezt te, ren es asz a a vo l l / e  1 k ereken kijelentette, hogy ha B. úr 34 kr.

T örtént pedig, hogy egy fopmcer já rt a polgárokból allo napi társaságnak. Itt kéz- össze й tJ tozását rögfön ki nem fizeti, 
vidékén akinek a főváros egy nagyobb dodott első szereplese Mukinak, ni,nt pmcolo- hív s annak segítségével szerez ér-
vendéglőjeben szükségé volt kezdő bor- nak. A Haus-csemeteból átformált p.ecolo rö- é követelésének. S miután B. úr nem 
fiukra s miután Muki apjával nem. ismeret- videsen kedvence lett az asztaltarsasagnak. vol/ hajlalld(', flzetni, m ert ezáltal egy ér- 
ségben volt egy-kettő m egegyeztek Műk. Műk. becsű ette hordta vendegeinek a habzó d k tJréfára volt kilátás, nem vette fígye- 
jövője felett es ,gy ő egy más,k környék- sört s szabad idejet, erdem ere legyen m;.ne va, lembe M fcJ fenyegetéseit) aUi ki is a 
beli fiúval Pestre került. A hogy pedig ra- iparkodott a m agyar nyelvet m,net jobban sodrábó) nlásik" pUtanatban az utcán tér- 
adták za általa mellénynek képze t spenzert, elsajátítani Persze nehezen ment. Egyszer. a' sarkj re„dőrt hangos érveléssel
fehér kötényt, Műk, a tükörbe tekintve, egy midőn a rikkancsok ektelen larmavat ku- érdekeinek vé(lelmezésére.
lejjel m agasabbnak erezte m agat s gondo- lön kiadást jeleztek, az asztal kőiül torgo-
latban már látta magát, amint évek múlva lódó Mukit megkérdezték: No mit kiabál- A főpincér, nehogy a biztos úr komoly 
mint főpincér megelégedetten dörzsöli ke- nak most az utcán ? Kész is volt rá rögtön beavatkozást véljen, megsúgta a különben 
zét egy jól jövedelmező állásban. a válaszszal s ekként idézte a rikkancsok ismerős rendőrnek, hogy őt elsősorban egy-

V. évfolyam. ___________ Budapest, 1904. április 10.______________________________________ 14. szám.



nosa és a Nowyork gazdája: Taussig Alajos, földművelő mesterséget űzte, ö mint egy tamilt Kótc.siipo« i ez .szm ittj u
nemcsak szívesen fogadták a tisztséget, de a asztalos-iparos a társadalom mostoha viszouyai á n.uinio.i 11 -• *—  ------- 7------------
r. bizottságnak — a vigalom sikerülésére közepett gondolt a vendéglős iparnak íizesével V eH C lég ’l Ö l l ö i y i s e g
nézve utasításokat is adtak. A bizottság helyzetén segitui, hogy ez neki sikerült, ezen a Szondy- és Bajnok lltcza sarkán aUQUSZ-
tehát eme jó főnöki útbaigazítások folytán inkább csak örvendhetünk. tus elsejére kiadó. Bővebb fehilágositás
tette tiszteletét minden egyes s a r. bizottságba Mert nem szellőzteti a t. szerkesztoseg nyújt a házmester.
be választott tagoknál, már t. i. a főnököknél oly vendéglősök működését, kik éppen csak k as in ó -v e iid é g lö  á ta d á s .
így mentek el Both Mórichoz is a Hungária azért nyitnak vendéglő-üzletet, hogy ezzel а д Békásmegyeri (csillaghegyi) kaszinóven-
kávébázashoz.akinek midőnalöadlák küldetésük házbért szerezzék meg e spekulációval másokat deglő tel jes berendezéssel— 1000 kor. átve-
célját s felkérték hogy a bizottsági lisztára m egrontanak Hogy mások is nyitnak any- }ш(д  Házbór 600 kor. Óim a kiadóban.
becses nevét oda Írná, illetve azt helybe uyiszor egymásután vendég ót erre pflda vau T"“ 7» • i ig
hagyná, mód nélkül felháborodott és elég es pedig olyanok részéről akik meg úgy J \  П |) ( ) 1 1 Г ( 1  I i* lS S  I l i i* . ]
izgatottan Így szólt: s™1,, volnának rászorulv. mint Komáiomy. SaáUit vendéglősöknek (és privát házakhoz)

— A nevemet! -  en, a nevemet nem ГаЬытк ilyent a Chibgoban is. bármikor friss H a rc s á i,  l 'o Kn s l. T o k o t,
adom oda, es nem írok alá semmit, es nem Alul ívtt. bar . zleti erdekeiinet. jegjobbaii , , 0 ||)ум( C su k ái stb legolcsóbb napi árban,
leszek semmi, mert eu — a nevemet nem érintve erezhetnem Kon aromy legutóbbi üzlet • д T T
adom oda! nyitásával, kijelentem, hogy két évi szoros itz- ± i  iA J  JN A . J_j J -

A kiküldöttek pedig összenéztek, nevettek leti összeköttetésünkből a legkorrek'ebb és a Központ i v á s á rc s a rn o k , l \ .  n j tó hej a r a t
és boszankodtak: és elmentek, mert a Móric! legtisztességesebb embernek ösmerbm őt ki, m e lle tt.
— nem adta oda a nevét . . . azért fáj legjobban a dologban az, hogy őt a 0 0  1 1 / 0 *7 0 + 1  h l r r i o t m ó n v /

Róth Móricnak különben volt már ily nyiltóri közlemény Niemetzel hasonlítja öss^e. r d l y a Z d u  1111 U tJ I I 11 t / l  IV.
esete és pedig azután, hogy jó Grün bátya, Kérésemnek az igazság érdekében való л  p4 i-  P i n p p r - 'F o 'v I p f  ••
a „Budapest“ kávéház népszerű gazdája őt, e’intézését elvbarátaim nevében kérve, marad- * •• c , д5*' ..
mintegy lézengő nagy but felvette üzletébe tam tisztelettel: ta g ja in a k  p  1 011ПвГ-1в1в E tl í ip i t-
s négy éven át atyai jóindulattal beletnnitotta Budapest, 1904. március 8. v á n y a r a  ez en n e l p á ly á z a to t  h ird e t ,
néniéiig — (mert Móricnak akkor is kemény Komi:a Péter Л fe lté te le k  az e g y le ti  i r o d á b a n :
volt a teje) — a pincér mesterséget. Négy vendéglős. K e r e p e s i - U t  9  b  a l a t t  m e g te k in t-
év után aztán egyszerre nagy hirtelen kiló- VII. I»,,„.binszky-... 40. f ,e t6 k . H atáridő m ájus 10.
pett Mono, es vagy ket-harom evre valami *) yt rovatban közlőitekért felelőséget nem vál- . .
módon hozzá ju to tt — mint gazda! — a lal a (Szerk.) ‘
Hungáriához, s mint ilyen te tt nem éppen 500 koronáért Ú t m u t a t ó ,
művelt emberhez illő megjegyzéseket, volt jó . . . . . . .  . . . .  ... Tarant Prokob -Stefánia szállodája“ VII. kér.,
főnökére, Grün Adolfra, aki aztán ezért obido egy jo íoigalmu kisvendéglő a v.uos- Murányi-utca r:i. a keleti pályaudvar közelében.
Móricot szépen fölakarta jelenteni. Am de a üget tőszomszédságában. olcsó szoba árak, magyaros vendéglő, saját termésű
nagy kérelmekre elállóit e dologtól, dehogy Vendéglő <S termelőkből vett borok. Pontos ki-
valami nyoma mégis legyen az ügy e lin téz i- szt,mb(.tli ,mi.mok) gyárak és о ,- Веке"AlaiilV „Kis pipa“ vendéglője Caapá-
senek így szolt Mórichoz. .. . .  v i  .. in.- utca sarkán. Olcsó ds .jó magyaros konyha, minden

— Hát Móric, én téged nem jelentelek ® « ,,s vf HÍr4 r  ^ W b e n .^ im u ta th jitd  jó for- ^  'turós csusza, h e tek é it hároinnor szegedi
föl * tubát tp itt ny и гчк plűtt a Pfpivli v gél ómmal más vállalkozás m iatt jutányosán halászlé. A debreceni és az ottan megforduló

.. .’. иI , ' , ,  r, , ' v \  eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban. pincérek találkozó helye Kitűnő kerti borok,
sorozoben ültek egy asztalnál 4-en) vond Fekete Lajos vendéglője a „Yig magyarhoz“ Kolozs-
v issza a szavaidat. , . .. . várt, .Széchenyi-tér. A helybeli és vidéki pincér

— Ehn ! — éhn, nem vlionok visza 20 llektoliter 6 eves Rízlingi urak élénken látogatott helye. Olcsó árak, kitűnő
shemmit! . . Mondta és azonnal fölkelt és az helyben megádé zva a leg jutányosabb áron eladó. Helek еч italok. . . .  . . .
urakat szépen a fnkópnél bugyin, а — Móré- Cim a Kiadóhivatalban. » ^ ‘ é A t S f o r f u l é

S z e r k e s z t ő i  p o s t a .  Új gram m aphon. Deutsch Ármin „Emkew liávéháza Szatmári, a színház
, melv a kis rend é<jlö$Ök bálján lett. bemutatva tőszomszédságában A helybeli kartárs urak és ipa-

Melljen tisztelt dolfjoso- es az összes c,s kitüntetve olcsó áron eladó. Cim а гонок szives látott kávéháza.
levelező és tudósító munkatársaim nak , akik a i •. i x Ж
, V e n d é g f o g a d ó “ illetve „ K i s v e n d é t , -  - » § 1 Ж » 1 Ж * |
l ós  -nM  szerkesztői művelésemben s*«Uemi Egri borok! д vi,ághirü francia ^
munkaUcodiisaiJckat tamOf/atmk s a körükben elő- Atyám. Babocsay Sándor ügyvéd borainak Щ
fordult szakmabeli Mr közlésekről mindenkor kezelését átvettem. Vannak pincéinkben: I Л I L  ^  I .  О
oly pontosan és hiven értesítettek: ezen odaadó ßlokszera előtti nó-vörös“ és 1901. évi fehér ф  L J kD I  U ü U K O C  O U f  ф
és készséges szives közreműködésükért, amidón borok. — Kis- és nagymértékben eladok. - M*.
e lap szerkesztésétől visszalépek, hálás és őszinte Babocsay Gyula gazdász, Egerben. ^  r e i m s i  p e z s g ö b o r g y á r  ^
köszönetemet fejezem ki Flór Győző a Ven- ‘ ‘ Finom asztali borokat, Щ  -----------7------ . “  .. Щ
( r g f o g a d ó  s volt „A i s r en d e g Id s '1 Hgri termelésből fehéret és sillert hektoliterként 20 é s  JV[ ű .l iu ll6 1 li  H o f b l á i H
szerkesztője. írtjával, valódi egri bikavért pedig MO írtjával ajánl r • n * i . Щ&

E. F. Miskolc. A „Csók“ ds a többi fölötte vételre Kocán Sándor vendéglős, Egerben. m a g y a r o r s z á g i  f o l e r a k a t a .
fontos Túrén- és Л/ö  (lennel: való közlemények jön- 300 hektoliter f 2 . r , .
n1e.̂ ’. °kvetlen jönni fognak, de tekintettel a mostan jó minőségű idei termésű bort keres fővárosi vendéglős J « llo g tl to t t
előjött többrendbeli változásra - egyelőre nem. időközönkinti 10—lő hektó szállításra. Azon termelők, H T ja lb c io l r  '' f l í  cj7 p v á  r i í  V
Addig и* szívélyes üdv — Kakóci-dha . f,.s csakis termelők) akik hasonló mennyiségű és föl- P  Í J 6 l  D 6CК ^ ^

K. F Nagyperint. un sarait у и a hör Hat tétlen jóminőségü borral rendelkeznek, kéretnek ért«*- ín ím lm irm m ü
tetszik tudni kedves szak társ ur, ez egy kicsinyt sitésűket О. B. címen e lapkiadóhivatalába inténzi, й B r ä z a y  Sft-
fogas, de jobban mondva -  furcsa kérdés, pláne s ... t • ü Я У Ю Viel- öS k ü ltü ld l
abban az értelemben ahogy azt ön akarja föladni. oajat termesu H
Kzen kérem olyanképen ; ‘sem Péter sein Pál nem "Untégi hegyi borokból, 1902. évi termésből 22 krérfc , p  C s e m e g é k ,  ^
segít, ha csak nem a következőképen cselekszik 190H. éviből 21 kiért szállít kicsinyben, utánvét mellet ^  41 . , * *
T. vendégeinek, (akik, egyáltalán nincsenek savanyu Talahér Karoly, szőlőtermelők Sümeg. ^  U D e l b e c k  ^  magyar es Iranern щ
borhoz szokva) adja hírül, hogy kóstolóra (próba- Egy eredeti Ш  ^  peZSüO-bOrOk SL
képén) egy-két hektó jó savanykás nyíri vinkót . V ............. ...  ^  . Ы MI1 ® .. “
hozatott, s miként a szabolcsiak : adjon i ozzá -  de hordo idei termes es jo  minosegii bor —• csak Щ  B r a z a y  П PUH1, Ш в а , Щ
ne Petáncit se lirqedeit hanem Szántói vizet. termelőnél kerestetik, melyből m intát s ^  ‘ m, |i(1Uв ÖГÖк S a jt

F. M. S ez. György. L. n Pápa. R. В. K. ke- ánnegjelöló-t alábbi címre kérek küldeni: ‘‘А ^ м и я |
resztes. I arca es vers közleményeik földolgozás alatt s'm'm/Aj í  IW s t ív Vm-i ..t 147 ^  Ш
vannak s ha elkészülnek közölve lesznek W Val° K .-V au-u t 187. J  ^  ti p rá g a i  SO üka, S

k e re s te t ik  m eg v é te lre  Щ  víb U e l b e c k  P . W
N V i l l t e r ,  ) t20 dili. kerti-szék (köztük lo 50 nádszék) és  ̂ , P ' ..

I szögletű asztalok, ezenkívül - sin ödtkhen használni m B r á z a y  H QyUlTlOlCSOK
' I pI c/Í/YIt f t t f tS  S ?P v1 í%í*4^LÍfÍ /  7» r szokott 50— 60 drb, kék- és pirosvirágos (fehér . ufi. ,,„Uf
1 Ш Ш И М  j V O  M U «  I ! . а1а||рл11 aludsz. ( im: Schneider AdolfSzatmár, Deák- #  sfcb* lakfcíll a - Щ

becses lapjanak t. ovi 10. számában meg- tér J2. ^  q L
jelent „Élelmesség á lu Nieineta“ cikkére, Kézi HttrNzivnUYM-kéHzMék ^ D D A 7 A V  I / Ál MAKI n AÍ 1*
mint bn olvnHü es elrfizeto, - kérem а* щш-ri,M>] olc, m e)(llló. sárkány-., 5 %  b n A Z A Y  K Á L M Á N —ПЭ1 É
sag erdekeben kővetkező soraimat közzé tenni : . ^   ̂ ►pf

Nem való az, hogy Komaromy a zupa Forgalmas kültelki vendéglő Щ  M ú z e u m - k ő r ú t  2 3 .  Щ
pertlit hagyta ott, s hogy kaszával/ kajlával a azonnal eladó 1200 írtért. Házbór 7f> írt.

lleisler .1 Budapest, II., Várkert rakpart, 1. 10U4. III 2(1. 400

6. oldal. Magyar Vendéglős. |:l- ezAm,__


